
Friedrich-Ebert-Platz

Dönhoffstraße

Friedrich-Ebert-Straße

An der Evgl. Kirche

Wiesdorfer Platz

Europaring

Fußgängerzone

Weg

An der Evgl. Kirche

Weg

Flur 12

I III

I

I

II

I

I

I

I

I

III

I

IV

IVF

II

7

5

2

9
3

3

33 b33 c

33 a

9

23 a

23 b

23 c

11 a

15 d

15 b15 c

15 a

25

100 a

98

1

5 o

19 b

19 a

5

94
96

1

17

11

17 a

17 b

9

29

Rathaus - Galerie
IV IV

2

13 b

13 a

Rathaus

1

(1)

35 a

11

6 e

6

6 c

6 d

6 b 6 a

100 b

4

31 c

31 a

31 b

24
22

1

5 d 5 c

5 b

F
5 f

5 e

III

(1)

7

5

9

7

21 a

21 b

104
102 a

104 a

11 b
11 a

Christuskirche

IMD

102100

27 a

3

5 l

5 n

F III

5 m

5 h

5 g

5 k

5 i
5

5 a

(Jacov-Windisch-Platz)

333

432

143

428

528

440

491

403

114 430

446

442

132

107

101

361

448

104

112

445

103

453

136

100

134

412

110

139

137

426

402105

443

447

419

113

108

477

429

501

115

334

500

106

423

111

360

425

427

408

182

420

102

441

231

417

445

431

130

135

476
480

133

G
:\6

1\
3\

02
_C

AD
_G

IS
\0

1_
BP

lä
ne

\1
14

_7
4_

5_
Än

d\
01

_B
Pl

an
\0

0_
Ve

rä
nd

er
un

gs
sp

er
re

\2
02

3-
06

-2
1_

11
4_

74
_5

_Ä
nd

_V
er

än
de

ru
ng

ss
pe

rre
_J

o.
dw

g 
 P

lo
t -

 D
at

um
: 2

2.
06

.2
02

3

Maßstab 1: 500          Stand: 06/2023 BLATT 1/1

Gezeichnet/CAD:

Zuletzt gespeichert am: 22.06.2023

613 - Projektleitung: 613 - Abteilungsleitung:
613 - Wein

Blattschnitt-Übersicht M 1:2500

0 10 20 30 40 50 m

Veränderungssperre zum Bebauungsplan Nr. 114/74 "Friedrich-Ebert-Platz" -
5. Änderung "Wiesdorf - nordöstlich Christuskirche"

Hitdorf
Rheindorf

Bürrig

Bezirk 1

Wiesdorf
Manfort

Schlebusch

AlkenrathKüppersteg

Opladen

Bezirk 2
Quettingen

Bergisch
Neukirchen

Lützenkirchen

Bezirk 3
Steinbüchel

= Plangebiet

Lage im Stadtgebiet

Stadt Leverkusen
Fachbereich Stadtplanung

Veränderungssperre zum
Bebauungsplan Nr. 114/74
"Friedrich-Ebert-Platz" - 5. Änderung
"Wiesdorf - nordöstlich Christuskirche"

BLATT 1/1

Satzungsbeschluss (§ 14 Abs. 1 und § 16 Abs. 1 BauGB)

Der Rat der Stadt Leverkusen hat in seiner Sitzung am …………………, den Satzungsbeschluss gemäß § 14

Abs. 1 und § 16 Abs. 1 BauGB  sowie § 7 GO NRW gefasst.

Leverkusen, den ............................. Der Oberbürgermeister

............................................................

Bekanntmachung und Inkrafttreten (§ 10 Abs. 3 BauGB)

Der Beschluss des Rates der Stadt Leverkusen vom ………………… wurde gemäß § 10 Abs. 3 BauGB

am ………………… ortsüblich bekannt gemacht.

Die Satzung ist am ………………… in Kraft getreten.

Leverkusen, den ............................... Der Oberbürgermeister

Fachbereich Stadtplanung

Im Auftrag

...........................................................

Verfahrensvermerke

Bestand Katastergrundlage

Wohngebäude

Wirtschaftsgebäude

Öffentliche Gebäude

Vorhandene Flurstücksgrenze

Vorhandene Flurgrenze

Legende

Planzeichenerklärung

Geltungsbereich der Veränderungssperre

Diese Karte ist urheberrechtlich geschützt.
Vollständige oder auszugsweise hergestellte Vervielfältigungen,
sowie Speicherung auf Datenträger nur mit Erlaubnis des Herausgebers.

Herausgeber:
Stadt Leverkusen
Der Oberbürgermeister
Fachbereich Stadtplanung

Rechtsgrundlagen/Katastergrundlage
Rechtsgrundlagen

· Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) vom 14.7.1994, in der
derzeit gültigen Fassung.

· Baugesetzbuch (BauGB) i. d. F. d. B. vom 03.11.2017 (BGBI. I S. 3634), in der derzeit
gültigen Fassung.

· Verordnung über die Ausarbeitung der Bauleitpläne und die Darstellung des Planinhalts
(Planzeichenverordnung 1990 - PlanzV 90) vom 18.12.1990, in der derzeit gültigen
Fassung.

Ausfertigung
Die Satzung wird hiermit ausgefertigt.

Leverkusen, den ............................. Der Oberbürgermeister

............................................................

S a t z u n g
über eine Veränderungssperre im

Geltungsbereich des Bebauungsplans Nr. 114/74 „Friedrich-Ebert-Platz“ -
5. Änderung „Wiesdorf - nordöstlich Christuskirche“

Aufgrund der §§ 14 Abs. 1 und 16 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB) i. d. F. d. B. vom
3. November 2017 (BGBl. I S. 3634), das zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom
4. Januar 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 6) geändert worden ist, in Verbindung mit § 7 der
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen - GO NRW i. d. F. d. B. vom
14.07.1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom
25. März 2022 (GV. NRW. S. 412), in Kraft getreten am 15. April 2022; Artikel 1 des
Gesetzes vom 13. April 2022 (GV. NRW. S. 490), in Kraft getreten am 26. April 2022
(Nummer 13 und 14 traten am 1. Januar 2023 in Kraft) hat der Rat der Stadt Leverkusen
in seiner Sitzung am 25.09.2023 die folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Geltungsbereich

Der Geltungsbereich der Satzung über die Veränderungssperre ist identisch mit dem 
Geltungsbereich des Bebauungsplans Nr. 114/74 „Friedrich-Ebert-Platz“ - 5. Änderung 
„Wiesdorf - nordöstlich Christuskirche“ und befindet sich im Stadtteil Wiesdorf, 
Stadtbezirk I nordöstlich der Christuskirche sowie südlich und östlich des
Friedrich-Ebert-Platzes. Der räumliche Geltungsbereich der Veränderungssperre ergibt 
sich auch aus der Planzeichnung im Maßstab 1:500.

§ 2
Zulässigkeit von Vorhaben und wesentlichen Veränderungen

Im räumlichen Geltungsbereich der Veränderungssperre dürfen
1. Vorhaben im Sinne des § 29 BauGB nicht durchgeführt oder bauliche Anlagen nicht
beseitigt werden,
2. erhebliche oder wesentlich wertsteigernde Veränderungen von Grundstücken und
baulichen Anlagen, deren Veränderungen nicht genehmigungs-, zustimmungs- oder 
anzeigepflichtig sind, nicht vorgenommen werden.
Wenn überwiegende öffentliche Belange nicht entgegenstehen, kann von der 
Veränderungssperre eine Ausnahme zugelassen werden. Die Entscheidung über 
Ausnahmen trifft die Baugenehmigungsbehörde.
Vorhaben, die vor Inkrafttreten der Veränderungssperre baurechtlich genehmigt worden 
sind, Vorhaben, von denen die Stadt nach Maßgabe des Bauordnungsrechtes Kenntnis 
erlangt hat und mit deren Ausführung vor dem Inkrafttreten der Veränderungssperre 
hätte begonnen werden dürfen sowie Unterhaltungsarbeiten und die Fortführung einer 
bisher ausgeübten Nutzung, werden von der Veränderungssperre nicht berührt.

§ 3
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt mit dem Tag ihrer Bekanntmachung in Kraft.

§ 4
Außerkrafttreten

Diese Satzung tritt außer Kraft, sobald für ihren räumlichen Geltungsbereich der zurzeit 
in Aufstellung befindliche Bebauungsplan Nr. 114/74 „Friedrich-Ebert-Platz“ -
5. Änderung „Wiesdorf - nordöstlich Christuskirche“ rechtsverbindlich wird, spätestens
jedoch zwei Jahre nach ihrem Inkrafttreten.

Koordinatenrahmen muss neu
gesetzt werden!

358850
358850

358900
358900

358950
358950

359000
359000

5655200 5655200

5655250 5655250

5655300 5655300

5655350 5655350

5655400 5655400

Anlage 9
Niederschrift
Rat 25.09.23
TOP 24 ö. S.




